Menurut Hashim Musa (2005) juga *Bustanu al-Katibin Lis Sibyan al-Mutaallimin* diterjemahkan (secara harfiah) ke dalam bahasa Melayu sebagai *Kitab Perkebunan Jurutulis bagi Kanak-kanak yang Hendak Menuntut Belajar Akan Dia*, adalah merupakan tulisan awal tentang bahasa Melayu dan merupakan buku pelajaran ejaan dan tatabahasa Melayu yang menunjukkan kesan pengaruh sintak dan morfologi bahasa Arab. Karya ini selesai dikarang pada tahun Hijrah 1267 (1850 Masihi). Naskhah *Bustanu al-Katibin Lis Sibyan al-Mutaallimin* ini telah dihasilkan dalam bentuk cap batu pada 20 Syaaban 1273H (15 April 1857) di Pulau Penyengat. Buku setebal 70 halaman ini, terdiri daripada “mukadimah” (pendahuluan), 31 fasal, dan “khatimah” (penutup). Buku ini terbahagi kepada dua bahagian. Bahagian pertama ialah penulisan tentang bahasa Melayu, sementara bahagian kedua menghuraikan tatabahasa bahasa Arab.